
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

DETERMINAZIONE  DEL 27-08-2024
 

REGISTRO GENERALE N. 791
 
 
 
OGGETTO: COMUNE DI GINOSA (TA) – INTERVENTO DI COMPLETAMENTO N.C. 10
ALLOGGI DI ERP - LEGGE 457/78 4° BIENNIO - FINANZIATO CON DELIBERA DI G.R. N.
1736/2008 - D.D. SEZIONE POLITICHE ABITATIVE R.P. N. 146/2014 - D.D. DELLA SEZIONE
POLITICHE ABITATIVE DELLA R.P. N. 166 DEL 25.06.2018 - D.D.R.P. 494/2023 - D.D. 22/2024",
CUP J38D14000000003 - CIG B285ED21E9. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.
 
 Si attesta che il presente atto predisposto ai fini dell adozione da parte del Dirigente
conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 
 
 

Determinazione n.791 del 27-08-2024 1/4



 
Il Responsabile Unico del Procedimento,

Premesso:

·        che con Determina dirigenziale n. 503 del 21.06.2023 veniva nominato RUP l’ing. Saverio
Annese;

·        Che con Determina Dirigenziale n. 3 del 09.01.2024 questa Stazione Appaltante ha disposto la
risoluzione per il cantiere in oggetto;

·         che le somme residue a disposizione sul capitolo 21003.14 risultano pari ad € 232.600,50;

·        che con Decreto AU n.22 del 12.02.2024 si localizzava il finanziamento ottenuto dalla Regione
Puglia con Determina dirigenziale n.494 del 05/12/2023 pari ad € 1.160.157,61 per l’attuazione di
interventi urgenti di edilizia residenziale pubblica, assegnando € 268.493,95 per l’intervento
denominato “GINOSA (TA) – lavori di costruzione di n.10 alloggi ERP” – opere esterne/
completamento;

·        che con Determinazione Dirigenziale n.88 del 11.03.2024 la Regione Puglia prendeva atto della
localizzazione del Decreto AU n. 22 del 12.02.2024;

·        che con Decreto AU n.50 del 22.04.2024 sono state apportate le variazioni di competenza e di
cassa al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 comma 3 del D.lgs. 118/
2011;

·        che con determinazione dirigenziale n.660 del 03/07/2024 è stato autorizzato l’esperimento di
procedura di gara, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett.c) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei
lavori di cui sopra con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art.108, comma 1
del d. lgs 36/2023;

Dato atto che l’importo a base di gara ammonta € 401.891,26, oltre € 9.931,86 a titolo di oneri per la
sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10%, e che il succitato importo è interamente finanziato
con fondi Regione Puglia LEGGE 457/78 4° Biennio-Finanziato con delibera di G.R. N.1736/2008 -
D.D. Sezione Politiche Abitative E.R.P. N.146/2014 / D.D. della Sezione Politiche Abitative della R.P.
N. 166 DEL 25.06.2018 / D.D.R.P. 494/2023 - D.D. 22/2024;

Osservato che le pubblicazioni previste sono state garantite dall’interoperabilità mediante la Banca dati
nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) nei termini e secondo le modalità riportate nella Delibera n.
263 del 20.06.23, adottata dall’ANAC in attuazione dell’art. 27 del nuovo Codice, e che il termine per la
presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 26/08/2024;

Dato atto che l’art.93 del D. Lgs. 36/2023 prevede, tra l’altro, che “Ai fini della selezione della migliore
offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è
nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per
la verifica dell’anomalia. …… La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può
far parte il RUP.”

Considerato che, pertanto, occorre provvedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle
offerte pervenute;

Determinazione n.791 del 27-08-2024 2/4



Ritenuta la opportunità e l'urgenza di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Tutto ciò premesso:

il titolare di incarico di Elevata Qualificazione denominata “AFFARI GENERALI” giusta Determina
Dirigenziale n° 641 del 14/09/2023:

Sulla base dell’istruttoria espletata dal R.U.P. ai sensi dell’art.6 della legge n.241/90 e ss. mm.e ii.

Dato atto che:

-       non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, art 6 – bis L. n. 241 /1990 e ss.mm.ii. e art .1 co. 9 lett. e) legge n.190/2012;

-       la presente proposta, per quanto di competenza, è conforme alla normativa gius-contabile con
particolare riferimento al D.lgs. 118/2011 e ss.mm. ed ii.;

-       sono state rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale per la Prevenzione e della
Corruzione e per la Trasparenza;

Propone l’adozione della seguente determinazione dirigenziale

-         Nominare e costituire, ai sensi dell’art.93 del D. Lgs. 36/2023 e nel rispetto dei criteri approvati
con Decreto n.3 del 23/01/2020, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte
pervenute in relazione all’appalto relativo all’ intervento di completamento di N.C. 10 alloggi di
ERP - CUP J38D14000000003 - CIG B285ED21E9, nelle persone:

·             Ing. Roberto Rotondo – Dirigente del Settore Tecnico di ARCA Jonica –            
Presidente;

·              Ing. Saverio Annese – Funzionario Tecnico ARCA Jonica - Componente;

·              Arch. Vincenzo Landolfi – Funzionario Tecnico ARCA Jonica - Componente.

-         Dare atto che è competenza del RUP la fase di gara relativa alla verifica della documentazione
amministrativa e che alla Commissione giudicatrice è attribuita la competenza sulla valutazione
delle offerte relativamente ai soli aspetti tecnico-economici delle medesime;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

-          Viste le premesse che qui di seguito si intendono integralmente riportate;

-          Visto l’art. 17 del D.Lgs 30/03/2001 n.165 e s. m. ed i., che disciplina gli adempimenti di
competenza dei responsabili di servizio;

-          Vista la L. 241/90;

-          Visto il Decreto A.U. n.154 del 01/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-          Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

1.       Richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;

2.      Nominare e costituire, ai sensi dell’art.93 del D. Lgs. 36/2023 e nel rispetto dei criteri approvati
con Decreto n.3 del 23/01/2020, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte
pervenute in relazione all’appalto relativo all’ intervento di completamento di N.C. 10 alloggi di
ERP - CUP J38D14000000003 - CIG B285ED21E9, nelle persone:

Determinazione n.791 del 27-08-2024 3/4



·                    Ing. Roberto Rotondo – Dirigente del Settore Tecnico di ARCA Jonica –            
Presidente;

·                     Ing. Saverio Annese – Funzionario Tecnico ARCA Jonica - Componente;

·                     Arch. Vincenzo Landolfi – Funzionario Tecnico ARCA Jonica - Componente.

3.      Dare atto che è competenza del RUP la fase di gara relativa alla verifica della documentazione
amministrativa e che alla Commissione giudicatrice è attribuita la competenza sulla valutazione
delle offerte relativamente ai soli aspetti tecnico-economici delle medesime;

4.      Inviare la presente alla Segreteria del Servizio AA.GG. perché venga registrata nel Registro
cronologico generale e sia pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.
5.       notificare la presente:

-          all’Ufficio proponente;

-          alla segreteria del servizio AA.GG;

-          al Dirigente del Settore Tecnico Ing. Roberto ROTONDO;

-          al R.U.P. Ing. Saverio ANNESE;

-          all’Arch. Vincenzo LANDOLFI;

 

 
IL RESPONSABILE

 DIREZIONE GENERALE
AVV. COSIMO ANTONIO DE LUCA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione n.791 del 27-08-2024 4/4


